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Portrétní 
objektivy 

Chcete pevný objektiv na portréty 
a nehodláte za něj platit horentní 
sumy? Pak vás jistě bude zajímat 
dnešní velký srovnávací test… 

1

2
3

5 6

4

Skupinový 
teSt

Foto
výbava

078_KitGroupObjektivy_135.indd   79 11.06.13   23:49



80

Digitální foto Červenec 2013

Fotovýbava
Srovnávací teSt

Pohled zblízka Lamely clony 
Clona v objektivu se uzavírá a otevírá pomocí 

lamel. Pokud fotografujeme „na plnou díru“, 
tedy s nejnižším clonovým číslem, nehraje jejich 
počet a tvar žádnou roli, s rostoucí hodnotou 
clony ovšem začínají otvor v objektivu 
zmenšovat a v tu chvíli už na jmenovaných 
parametrech záleží. Tvar i počet lamel mají totiž 
podstatný vliv na tzv. bokeh, tedy rozostřenou 
oblast fotografie (většinou pozadí nebo 
popředí). Například levný Canon 50 mm f1,8 má 

jen pět lamel a otvor mezi nimi (tedy clona) má 
proto tvar zřetelného pětiúhelníku. Pokud se 
pak v oblasti bokehu objeví jasná místa (např. 
světla), mívají rovněž pětiúhelníkovou podobu. 

Objektivy v našem testu jsou na tom ovšem 
o něco lépe – vesměs mají clony se sedmi až 
devíti lamelami, které dohromady dávají 
víceméně kruhový tvar. Jasné body v rozostře-
né oblasti se tak zobrazí jako kruhy, což na 
fotografiích působí podstatně přirozeněji. 

s 50 mm má pak úhel záběru odpoví-
dající zhruba 75–80 mm. To se blíží 
plnoformátovému ohnisku 85 mm, 
které je obecně považováno za portré- 
tní ideál. Klasické portréty do pasu 
s ním lze pořizovat z pohodlné vzdále- 
nosti okolo tří metrů, takže můžete 
s portrétovaným člověkem normálně 
komunikovat a přitom nijak nerušíte 
jeho osobní prostor. Pokud na APS-C 
zrcadlovku nasadíte objektiv s 85 mm, 
už se vám do záběru ze třímetrové 

vzdálenosti vejde jen hlava s rameny – 
v podstatě už se jedná o kratší 
teleobjektiv. Ten má jednu velkou 
výhodu – opticky lehce zplošťuje 
tvář, takže nos a brada tolik nevyční-
vají a portréty tak vypadají lichotivěji. 

Pevné objektivy obecně produkují 
kvalitnější snímky než zoomová skla, 
což při portrétní práci pochopitelně 
hraje velkou roli. Největší výhodou je 
ovšem mimořádně vysoká světelnost, 
většinou f1,4 nebo f1,8. To znamená 
velmi malou hloubku ostrosti, takže 
tvář portrétované osoby nádherně vy- 
nikne na rozostřeném pozadí. Na po- 
době rozostřené oblasti (tzv. bokehu) 
u portrétů nesmírně záleží – měla by 
být barevně jednolitá a příjemná oku. 
Pokud nefotografujete s minimálním 
clonovým číslem, má pro kvalitu 
bokehu velký význam počet a tvar 
lamel clony (viz box nahoře). 

vySoká SvěteLnoSt 
Vysoká světelnost se hodí v mnoha 
situacích – nejen když potřebujete 
malou hloubku ostrosti. Při fotografo-
vání v interiéru nebo ve slabém světle 
lze díky ní použít kratší expoziční čas, 
který v mnoha situacích umožňuje 
fotografovat z ruky bez blesku ve chví- 
li, kdy by to s méně světelným sklem 
nešlo. Krátké časy navíc „zmrazují“ 
pohyb, takže portrétovaná osoba 
nemusí stát jako socha a může se 
chovat přirozeně. Vy přitom můžete 
fotografovat s nízkou citlivostí. 

Vyšší hodnoty už dnes zdaleka 
nejsou takovým problémem jako před 
pár lety – moderní snímače si se 
šumem dovedou poradit velmi dobře. 
Přesto samozřejmě i dnes platí, že čím 
nižší hodnota ISO, tím lépe. 

Nízké hodnoty clony mají ale i své 
nevýhody. Tou hlavní je snížená kva- 
lita kresby u většiny objektivů, přede- 
vším jistá neostrost. Ani ta nemusí 
být vždy na škodu – občas v méně 
ostré kresbě zanikají vrásky a drobné 
nedokonalosti pleti, na druhou stranu 

Vysoká světelnost 
portrétních objektivů 

umožňuje bohaté 
možnosti kreativní práce 

s hloubkou ostrosti. 

Testovací procedura má dvě části – labora-
torní a „terénní“, tedy fotografování 

v běžných podmínkách. Napřed všechny 
objektivy nasadíme na zrcadlovky střední třídy 
a ve studiovém osvětlení fotografujeme dvě 
testovací tabulky. Výsledky zpracováváme 
v programu Imatest Master, který umožňuje 
přesně číselně vyhodnotit ostrost, chromatic-
kou aberaci i zkreslení. Kvalitu hodnotíme 
uprostřed fotografie, na okrajích i v rozích. 

Při testování v reálných podmínkách 
pořizuje me s každým objektivem sérii záběrů 
v interiéru i exteriéru v nejrůznějších světelných 
situacích. Hodnotíme ovládání, plynulý běh 
zoomovacího a ostřícího kroužku, činnost 
přepínačů apod. Samozřejmě testujeme 
i rychlost a přesnost automatického ostření 
a případně i ručního doostření. Nakonec udílíme 
číselné hodnocení za funkce, kvalitu konstruk-
ce, kvalitu fotografií i poměr ceny a výkonu. 

Jak testujeme zrcadlovky  našim testům můžete věřit 

P
rofesionální portrétní foto- 
grafové nedají dopustit na 
drahá špičková skla, mezi 
jejich favority patří napří- 
klad Canon EF 85 mm 

f1,2 nebo Nikon 85 mm f1,4G. Nedá se 
jim v podstatě nic vytknout, až na jed- 
nu maličkost – stojí 57, resp. 39  tisíc 
korun a tolik peněz prostí smrtel- 
níci obvykle nemohou investovat. Na 
druhém konci cenové škály jsou levná 
pevná skla, např. Canon EF 50 mm 
f1,8. Ten stojí pouhých 2 890 Kč, nízká 
cena se ovšem přece jen vcelku výraz- 
ně projevuje na parametrech, optic-
kých vlastnostech i kvalitě konstruk- 
ce. Ještěže existuje střední třída – 
pevná skla (se stálou ohniskovou 
vzdáleností, tedy bez zoomu) za cenu 
mezi pěti a dvanácti tisíci korunami. 

Jak se pozná dobrý portrétní objek- 
tiv? Ze všeho nejdůležitější je ohni- 
sková vzdálenost. Pokud používáte 
zrcadlovku se snímačem velikosti 
APS-C, je nutné přepočítat ohnisko 
pomocí příslušného faktoru, objektiv 

fo
to

 P
av

el
 L

ep
es

he
v

078_KitGroupObjektivy_135.indd   80 11.06.13   23:49



81

Digitální foto Červenec 2013

Fotovýbava
Portrétní objektivy 

ale platí, že přinejmenším oči by měly 
být ostré vždy. V některých situacích 
tedy nezbývá než trochu přiclonit. 

poRtRÉt v okoLnÍM 
pRoStŘeDÍ 
Nikde ale není psáno, že se s portrét-
ními pevnými objektivy dá fotogra-
fovat jen v ateliéru. V poslední době 
jsou stále populárnější tzv. envi-
ronmentální portréty, tedy záběry 
zachycující portrétovaného člověka 
v jeho přirozeném prostředí doma 
nebo v práci, případně v krajině. 

Pro takové portréty platí trochu 
jiné zásady než pro tradiční ateliérové 
snímky. Když například fotografujete 
řemeslníka v jeho dílně, většinou je 
lepší použít spíše vyšší hodnotu 
clony, aby kromě ústředního motivu 
bylo na fotografii zřetelné i jeho okolí. 
V takovém případě hraje velkou roli 
ostrost při vysokých clonových 
číslech. Jako u všech objektivů platí, 
že i portrétní skla mají svá „zlatá 
okna“, tedy rozsah clon, při nichž je 
kresba nejostřejší. Zpravidla se 
nacházejí někde okolo f8. 

Střední hodnoty clony se hodí 
v obecné portrétní práci, ale také při 
fotografování se studiovými blesky. 
Hloubka ostrosti při nich bývá 
většinou vyhovující – při nízkých 
clonových číslech může být někdy až 
příliš malá. Pak se třeba u portrétů 
hlavy s rameny stává, že má fotografo-
vaný člověk sice dokonale ostré oči, 
ale uši a vlasy jsou už rozostřené. 

U portrétů většinou záleží hlavně 
na ostrosti uprostřed záběru. Jistě, 
kompoziční pravidla velí umístit 
ústřední motiv trochu mimo střed ke 
straně, i tak ale ostrost na samotných 
krajích a v rozích většinou nehraje 
takovou roli. Výjimkou bývají 
skupinové portréty, u nichž je nutné, 
aby byli ostří všichni přítomní stejně. 

U skupinových snímků to člověka 
svádí použít spíše širokoúhlý objektiv, 
ale pozor na zkreslení – lidé stojící na 
krajích skupiny pak často vypadají 
s velkými nebo protáhlými hlavami 
poněkud groteskně. Mnohem lepší je 
použít standardní ohniskovou 
vzdálenost a fotografovat z odstupu. 

Na rychlém automatickém ostření 
při fotografování portrétů zdaleka ne-
záleží tolik jako v akčních disciplínách, 
jistou roli ale rychlost ostření přece 
jen hraje. U pomalejších objektivů 
občas hrozí, že vinou prodlevy 
přijdeme třeba o zajímavý výraz tváře. 
Při lovu momentek oceníme i tichý 
chod ostřícího mechanismu. 

Stupnice vzdálenosti 
Najdeme ji na všech sklech 
s výjimkou Olympusu 
a Pentaxu. Hodí se, když 
používáme blesk v manuálním 
režimu – podle vzdálenosti 
poznáme, jakou intenzitu 
záblesku ručně nastavit. 

při fotografování za slunečného dne není 
dobré, když se portrétovaný člověk dívá do 

slunce, protože mhouří oči a to na snímku 
nevypadá dobře. Při fotografování proti slunci 
zase hrozí efekt siluety, tomu lze ale zabránit 
slabým bleskem nebo odraznou plochou. Dal-
ším možným úskalím je zdvojená kresba nebo 

přezáření. Do jisté míry se před těmito 
nežádoucími efekty lze bránit pomocí sluneční 
clony, ta ale nefunguje vždy (a ke Canonu, 
Olympusu a Pentaxu si ji navíc musíte dokoupit 
zvlášť). Zbývá tedy jedině umístit slunce mimo 
záběr. Pevné objektivy jsou nicméně k těmto 
vadám méně náchylné než zoomová skla. 

pozor, důležitý detail… Zdvojená kresba a přezáření 

Rozměry a hmotnost 
Skla s ohniskem okolo 50 mm býva-
jí relativně malá a lehká, obzvláště 
to platí pro Pentax 50 mm a pro 
Olympus 45 mm. Ten má i velmi 
malý průměr závitu na filtry 
(37 mm). Druhý pól tvoří relativně 
velká a těžká Sigma 50 mm. 

bajonet 
U objektivů této třídy se obecně 
očekává slušná kvalita 
konstrukce, k níž patří i kovový 
bajonet. Očekávání splňují 
všechna skla s výjimkou 
Pentaxu a Sony, které mají 
bajonety plastové. 

kompatibilita 
Všechny testované objektivy 
značky Canon, Nikon, Sigma 
i Sony jsou plně kompatibilní jak 
s plnoformátovými, tak i s aPS-C 
zrcadlovkami. Olympus 45 mm 
je ovšem určen výhradně pro 
fotoaparáty třídy Micro 4/3. 

Světelnost 
Čím větší, tím lépe – pro 
portrétní objektivy to platí beze 
zbytku. Canon, Nikon a Sigma 
50 mm jsou na tom s f1,4 nejlé-
pe, s ohniskem 85 mm ale 
pořád bohatě stačí i f1,8. Slabší 
je to u Sony 85 mm s f2,8.

automatické ostření 
Objektiv značky Sony je vybaven 
elektrickým servomotorem, Canon 
50 mm ultrazvukovým motorem 
a Canon 85 mm a oba Nikony dokonce 
prstencovým ultrazvukovým typem. 
Zato u Olympusu a Pentaxu motorek 
zcela chybí a ostření řídí fotoaparát. 

výbava Ze vŠeCH StRan 

 Čeho Si vŠímat
Vybíráte ultrazoomový objektiv? Poradíme, nač se zaměřit… 
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Canon eF-S 18–200 mm 
F3,5–5,6 iS, 12 690 Kč

VErDIKT

FUNKCE

KONSTrUKCE

OBraZOVá KVaLITa

POMĚr CENa/VÝKON

VErDIKT

FUNKCE

KONSTrUKCE

OBraZOVá KVaLITa

POMĚr CENa/VÝKON

Canon eF 50 mm 
F1,4 USm, 9 690 Kč

Slušné optické vlastnosti i výkon Ve většině situací bez problémů 

Canon eF 85 mm 
F1,8 USm, 9 990 Kč

o
bjektiv s ohniskovou vzdáleností 
85 mm je z pochopitelných důvodů 
větší než jeho bratránek Canon 
50 mm f1,4, ani tak ale nepůsobí 

nijak přerostle. Obě skla mají stejný průměr 
závitu pro filtry, tedy 58 mm. Na první pohled 
jsou si vzájemně hodně podobná, model 
s 85  mm má ale o něco větší přední člen, který 
není zapuštěný. Nákup sluneční clony ET-65 III 
za 590 Kč se tak mění víceméně v nutnost. 

Kvalita konstrukce zaslouží pochvalu, totéž 
platí pro prstencový ostřící mechanismus, 
bleskurychlý a příjemně tichý. Oproti techno-
logii Micro USM použité u levnějšího modelu 
s 50 mm je to citelné vylepšení, byť, jak bylo 
řečeno, i u druhého objektivu funguje ostření 
velmi dobře. Ostřící systém je interní, takže 
se přední člen nejen neotáčí, ale ani nevysouvá. 
Za zmínku stojí i osmilamelová clona 
s kruhovým otvorem (i v tom jsou si oba 
Canony hodně podobné). 

výkon 
U obrazové kvality ovšem podobnost končí, 
Canon 85 mm produkuje výrazně ostřejší 
a kontrastnější kresbu než jeho kolega. Platí to 
i pro maximální světelnost f1,8. Navíc po 
přiclonění se ostrost ještě o něco vylepšuje a na 
cloně f5,6 nebo f8 je na fotografie opravdu 
radost pohledět. Ke zkreslení téměř nedochází, 
také chromatická aberace a vinětace se udržují 
v rozumných mezích. Objektiv je přitom jen 
o tři stovky dražší než Canon 50 mm. Jedná se 
tak o skvělou volbu nejen pro majitele plnofor-
mátových fotoaparátů, ale i pro uživatele 
běžných APS-C zrcadlovek.

v
 porovnání se špičkovým objektivem 
Canon EF 50 mm f1,2L USM je toto 
sklo mnohem menší, váží jen 
polovinu a hlavně nestojí ani 

čtvrtinu jeho ceny. Přesto působí poměrně 
robustně. Na pohled nás zaujalo i řešení 
předního členu, který je zapuštěný hluboko do 
těla objektivu. To (v kombinaci se speciální 
optickou vrstvou Super Spectra) účinně brání 
zdvojené kresbě a přezáření, čímž lze částečně 
omluvit skutečnost, že v základním balení chybí 
sluneční clona. Při ostření na krátkou vzdále-
nost se přední člen vysouvá, ale neotáčí. 

Clona má díky osmi lamelám kruhový tvar, 
světelnost f1,4 je v této cenové kategorii luxu-
sní. Objektiv je vybaven ultrazvukovým auto-
matickým ostřením USM se servomotorkem 
a převody. Ostření by proto mělo být pomalejší 
než u objektivů s nejmodernější prstencovou 
technologií, zato je ale k dispozici možnost 
ručního doostření v automatickém režimu. Po-
kud zvolíte jednorázové ostření, můžete ručně 
práci automatiky doladit, aniž byste museli 
používat přepínač na boční straně objektivu. 

výkon 
Ostřící systém nás příjemně překvapil – Canon 
je dokonce rychlejší než Nikon 50 mm f1,4, tedy 
objektiv s prstencovým systémem. Zato ostrost 
a kontrast jsou při nejnižším clonovém čísle 
f1,4 slabší. A s ostrostí to není o mnoho lepší 
ani po přiclonění, popravdě řečeno patří 
v tomto ohledu k nejhorším z testovaných 
modelů. I tak ale fotografie vypadají celkem 
k světu a majitelům APS-C zrcadlovek od 
Canonu se světelná „padesátka“ nejspíš zalíbí. 

technologie 
9 optických členů 
v 7 skupinách, clona 
s 8 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 85 cm, 
průměr závitu na 
filtry 58 mm, 
automatické ostření 
s ultrazvukovým 
prstencovým 
motorem, rozměry 
75 × 72 mm, 
hmotnost 425 g.

21

technologie 
7 optických členů 
v 6 skupinách, clona 
s 8 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 45 cm, 
průměr závitu na 
filtry 58 mm, 
automatické ostření 
s ultrazvukovým 
motorem, rozměry 
74 × 51 mm, 
hmotnost 290 g.

C C

Canon
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Vylepšení po všech stránkách? 

nikon aF-S 50 mm F1,4G,
4 990 Kč

Skvělé vlastnosti a ostrá kresba 

nikon aF-S 85 mm F1,8G,
11 990 Kč

o
bjektiv třídy G je toužebně očeká-
vaným nástupcem již poněkud 
zastaralého modelu 50 mm f1,4D. 
Přináší několik důležitých změn – 

zmizel kroužek pro nastavení clony, zato 
přibylo ultrazvukové automatické ostření 
AF-S (Silent Wave) a Nikon hlavně úplně 
změnil složení optických členů. Na rozdíl od 
předchozí verze funguje automatické ostření na 
všech zrcadlovkách od Nikonu, tedy i na nejlev-
nějších modelech D3200 či D5200. Na druhou 
stranu je samotný ostřící systém navzdory 
moderní prstencové konstrukci hodně pomalý, 
pomalejší než běžné ultrazvukové ostření 
levnějšího z Canonů. Potěší aspoň možnost 
ručního doostření v automatickém režimu. 

Objektiv působí robustním dojmem 
a konstrukce je příjemně bytelná, citlivou 
elektroniku na kovovém bajonetu chrání před 
nepřízní počasí speciální odolný prstenec. 
Podobně jako u konkurenčního Canonu je 
přední člen zapuštěný vcelku hluboko do těla 
objektivu a vysouvá se jen při ostření na malou 
vzdálenost. Celková délka objektivu se ale při 
ostření na rozdíl od Canonu nemění. 

výkon 
V rozsahu clon f1,4 až f2,8 je kresba překvapivě 
málo ostrá, od f4 se však výrazně vylepšuje. 
Mezi středem a okrajem záběru přitom není 
podstatný rozdíl. Soudkovité zkreslení jsme na 
rozdíl od většiny testovaných objektivů 
zaregistrovali na mnohých záběrech, byť ne 
extra výrazné. Potěší příjemný bokeh díky 
devítilamelové cloně. Celkově se jedná skutečně 
o významné vylepšení dosavadního modelu D.

R
elativní nováček v nabídce 
Nikonu je přímým konkurentem 
Canonu EF 85 mm. Obě skla 
mají devět optických členů 

a prstencové ultrazvukové automatické 
ostření. Nikon, pravda, neostří tak 
bleskurychle jako Canon, v porovnání 
s levnějším stájovým kolegou 50 mm 
f1,4G je ale rozdíl jasně patrný. Clona má 
k našemu překvapení jen sedm lamel, 
i tak je ale bokeh velmi příjemný. 

Stejně jako Canon 85 mm má i Nikon 
plně interní ostřící mechanismus, takže se 
přední člen nevysouvá ani neotáčí, vůbec 
při ostření nemění polohu. Je o něco více 
zapuštěný než u konkurence a také o něco 
větší, závit na filtry má průměr 67 mm 
(u Canonu 58 mm). Samozřejmostí 
(a konkurenční výhodou) je sluneční 
clona v základním balení. Také bajonet 
je chráněný odolným prstencem, na roz-
díl od majitelů Canonů se tedy nemusíte 
bát fotografování v horším počasí. Potěší 
kvalitní konstrukce a příjemné ovládání 
ostřícího prstence i při ručním doostřo-
vání automaticky nastavené polohy. 

výkon 
Ostrost a kontrast kresby zaslouží 
velikou pochvalu, dokonce i na nejnižším 
clonovém čísle f1,8. Maximálně spokojeni 
budete i po přiclonění, až do f16 je kresba 
výborná. Na zkreslení jsme prakticky 
nenarazili a na chromatickou aberaci 
také ne. Zkrátka a dobře vynikající sklo 
za velmi slušnou cenu. 

technologie 
8 optických členů 
v 7 skupinách, clona 
s 9 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 45 cm, 
průměr závitu na 
filtry 58 mm, 
automatické ostření 
s ultrazvukovým 
prstencovým 
motorem, rozměry 
74 × 54 mm, 
hmotnost 280 g.

43

n n

technologie 
9 optických členů 
v 9 skupinách, clona 
se 7 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 80 cm, 
průměr závitu na 
filtry 67 mm, 
automatické ostření 
s ultrazvukovým 
prstencovým 
motorem, rozměry 
80 × 73 mm, 
hmotnost 350 g.

nikon
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POMĚr CENa/VÝKON

VErDIKT

FUNKCE

KONSTrUKCE

OBraZOVá KVaLITa

POMĚr CENa/VÝKON

Plastové tělo, slušný výkon

Pentax SmC da 
50 mm F1,8, 5 990 Kč

olymPUS m.zUiko 
45 mm F1,8, 7 990 Kč

p
entax vyrábí špičkový světelný 
objektiv 55 mm f1,4, jeho cena 
(16 490 Kč) ho ovšem z našeho 
výběru jednoznačně vyřazuje. 

Majitelé fotoaparátů této značky si tedy musí 
(pokud nechtějí platit vyšší částku) vystačit 
s levnějším typem 50 mm f1,8. On ale ve 
skutečnosti tak levný není – Canon 50 mm 
f1,8 se stejnými parametry stojí jen třetinu. 
Co tedy za relativně hodně peněz dostaneme? 

Konstrukce působí vcelku kvalitně, 
má to ale háček – bajonet je plastový, nikoli 
kovový. Potěší relativně malé rozměry 
a nízká hmotnost, což jsme ovšem u skla 
s ohniskem 50 mm a světelností f1,8 čekali. 

Sluneční clona chybí, přední člen je ale 
při ostření na nekonečno hodně zapuštěný, 
takže to nemusí tolik vadit. Při ostření na 
malou vzdálenost se ovšem vnitřní tubus 
poměrně výrazně vysouvá. Podobně jako 
Olympus nemá ani Pentax interní servomo-
torek, takže při ostření spoléhá na foto-
aparát. Samotný ostřící mechanismus 
nepatří k nejrychlejším a je poměrně hlasitý. 
Zato nabízí možnost ručního doostření 
i v automatickém režimu. V praxi ale do-
ostření trochu drhne a po chvíli jsme radši 
začali přepínat do režimu ručního. Potěší 
příjemný bokeh díky sedmilamelové cloně. 

výkon 
Při cloně f1,8 je kresba příjemně ostrá, 
v rozsahu f2,8–f11 se ještě vylepšuje. 
Chromatické aberace není mnoho a totéž 
platí pro soudkovité zkreslení – Canon 
i Nikon s 50 mm jsou na tom hůře. 

F
otoaparáty třídy 4/3 a Micro 4/3 ma-
jí menší snímač než APS-C zrcad-
lovky, o plnoformátových modelech 
ani nemluvě. Proto nenabízejí tak 

bohaté možnosti práce s hloubkou ostrosti 
a světelné objektivy jsou pro jejich majitele 
nutností, zvláště pokud chtějí fotografovat 
portrét či další žánry, kde je rozostřené pozadí 
podmínkou úspěchu. S tímto sklem se světel-
ností f1,8 to není žádný velký problém. 

V porovnání s většinou konkurenčních 
„padesátek“ je Olympus vysloveně maličký, 
závit na filtry má průměr jen 37 mm a celý 
objektiv váží pouhých 116 g. Zdálky vypadá jako 
z kvalitního kovu, ve skutečnosti se však jedná 
o plast s povrchem připomínajícím pokovování. 
I tak konstrukce působí vcelku solidně. 
A pokud patříte k designovým hračičkům, jistě 
oceníte možnost vyměnit „dekorační kroužek“ 
na přední straně za kroužek jiné barvy. Kroužek 
je nutné sundat i při nasazování sluneční clony, 
kterou ovšem v základní výbavě nenajdeme. 

Automatické ostření se systémem MSC 
(Movie & Still Compatible) je poháněno motor-
kem z fotoaparátu. Mechanismus je příjemně 
tichý a mezi testovanými modely patří k nej-
rychlejším. V menu lze nastavit možnost ruč-
ního doostření, chybí ale stupnice vzdálenosti. 

výkon 
Potěší krásně ostrá kresba, dokonce i při 
minimální hodnotě clony f1,8. Zato chroma-
tická aberace se vyskytuje v míře lehce nadprů-
měrné a totéž platí i pro poduškové zkreslení. 
Celkově se ale jedná o zajímavé sklo hlavně 
pro ty, kteří šetří místem.

5 6

technologie 
6 optických členů 
v 5 skupinách, clona 
se 7 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 45 cm, 
průměr závitu na 
filtry 52 mm, 
automatické ostření 
Quick-shift, rozměry 
63 × 39 mm, 
hmotnost 122 g.

p

Na takové parametry vysoká cena

technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie 
9 optických členů 
v 8 skupinách, clona 
se 7 lamelami, 
nejkratší zaostřo-
vací vzdálenost 
50 cm, průměr 
závitu na filtry 
37 mm, automatické 
ostření MSC, roz-
měry 56 × 46 mm, 
hmotnost 116 g.

MiCRo 4/3
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VErDIKT

FUNKCE

KONSTrUKCE

OBraZOVá KVaLITa

POMĚr CENa/VÝKON

SiGma 50 mm F1,4 
ex dG hSm, 12 490 Kč
Velké rozměry a solidní výbava 

Sony 85 mm F2,8 Sam,
6 790 Kč

t
ento objektiv je určen pro plnofor-
mátové fotoaparáty typu Sony α99, 
kde jeho ohnisko odpovídá typické 
portrétní hodnotě, i pro APS-C 

modely – na nich se mění v kratší teleobjektiv. 
Ze všech testovaných modelů je nejlevnější. 
Nízká hmotnost potěší, na druhou stranu ale 
působí chatrně a má jen plastový bajonet. Kro-
mě toho má ze všech testovaných skel nejnižší 
světelnost – jen f2,8. Pokud by majitelé Sony 
chtěli něco lepšího, mají k dispozici model 
s 85 mm a f1,4 za 40 790 Kč. 

Zkratka SAM v názvu napovídá, že se jedná 
o objektiv vybavený automatickým ostřením se 
standardním mikromotorkem. V praxi je ostření 
relativně tiché, ale dost pomalé. Ruční doostře-
ní sice umožňuje, ale funguje vcelku ztuha 
a doporučujeme spíše přepnout do manuálního 
ostřícího režimu. Škoda, že malý prstenec na 
objektivu není pokrytý nějakou texturou, takhle 
trochu klouže v ruce. Potěší aspoň vytištěná 
stupnice vzdálenosti. Vnitřní tubus se při 
ostření nablízko vysouvá, nikdy ale nepřesáhne 
úroveň vnější obroučky. V základním balení 
nechybí sluneční clona. Díky sedmilamelovému 
provedení je bokeh vcelku příjemný na pohled. 

výkon
Minimální clonové číslo f2,8 je použitelné vcel-
ku bez problémů, fotografie jsou i při této hod-
notě ostré od kraje ke kraji a potěší i kontrastní 
provedení. To se ovšem od skla s relativně 
nízkou světelností očekává. Všimli jsme si 
drobného poduškového zkreslení, největším 
problémem je ale chromatická aberace – ostatní 
objektivy jsou na tom v tomto ohledu lépe. 

S
igma 50 mm f1,4 se prodává za víc 
než Canon či Nikon s podobnými 
parametry, což je u této značky dosti 
nezvyklé. Jedná se o velký a těžký 

objektiv, váží 505 g, průměr závitu měří 77 mm. 
V porovnání s konkurencí od Canonu a Nikonu 
to znamená dvojnásobnou hmotnost, robustní 
provedení jde ale ruku v ruce s kvalitní 
konstrukcí a také pohodlným ovládáním. 

Prstencové ultrazvukové automatické ostře-
ní je tiché a až překvapivě rychlé, podobně do-
brý dojem v nás v tomto ohledu zanechal jen Ca-
non 85 mm. Vzhledem k použité technologii je 
samozřejmostí ruční doostření v automatickém 
režimu, díky pohodlnému ostřícímu prstenci 
dostatečně komfortní a přesné. Vnitřní tubus 
objektivu se při ostření na krátkou vzdálenost 
vysouvá, nepřesáhne ale úroveň vnější obrouč-
ky a celková délka objektivu se tak nemění. 

Potěší i kvalitní sluneční clona a měkké 
pouzdro v základním balení. A ještě důležitější 
je konstrukce clony s devíti lamelami a velmi 
příjemným kruhovým tvarem. V tomto ohledu 
se Sigmě vyrovná jen Nikon 50 mm. 

výkon 
Při cloně f1,4 si Sigma vede o něco lépe než 
Canon i Nikon s 50 mm, co se ostrosti týče. 
Jenže při f2,8 přichází poněkud těžko vysvětli-
telný propad, kdy se ostrost dostává až kamsi 
na úroveň Canonu. S výjimkou této hodnoty je 
vše v pořádku v celém rozsahu clony a po celé 
ploše záběru, Nikon se Sigmě vyrovná až při f11. 
Ani vinětace nestojí za řeč, na čemž má nejspíš 
zásluhu robustní přední člen. Jen poduškové 
zkreslení je o něco větší, než bychom čekali.

87

technologie 
8 optických členů 
v 6 skupinách, clona 
s 9 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 45 cm, 
průměr závitu na 
filtry 77 mm, 
automatické ostření 
s ultrazvukovým 
prstencovým 
motorem, rozměry 
85 × 68 mm, 
hmotnost 505 g.

technologie 
5 optických členů ve 
4 skupinách, clona 
se 7 lamelami, 
nejkratší zaostřovací 
vzdálenost 60 cm, 
průměr závitu na 
filtry 55 mm, auto-
matické ostření 
SaM, rozměry 
70 × 52 mm, 
hmotnost 175 g.

CSSgnC p S

Malé a levné sklo

technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie technologie 

Sony

pentaX
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Na fotografiích to není ani moc vidět,  
ale nějaké soudkovité zkreslení jsme 

zaregistrovali, což nás u pevného 
objektivu s 50 mm překvapilo. 

Soudkovité zkreslení je tak minimální,  
že ho pouhým okem v podstatě nelze 

zaregistrovat. Canon se v tomto  
ohledu vyrovná Nikonu 85 mm.

Mírného soudkovitého zkreslení jsme si 
všimli, u objektivu v této kategorii nás to 
nepříjemně překvapilo. Není ho ale moc. 

Zkreslení tu není skoro žádné, snad jen 
nepatrný náznak poduškového typu, 

ale běžně si ho vůbec nevšimnete. 

Při všech clonách je na tom Canon 
vůbec nejhůře ze všech testova- 

ných modelů. Obzvláště to  
platí pro clonu okolo f8.

Téměř v celém rozsahu clony  
si drží poměrně nízké množství 

aberace, při f1,8 jí je nejvíce. 

Při cloně f2,8 jsme nějakou aberaci 
zaregistrovali, při f1,4 jí je jen minimum, 

totéž platí pro vyšší clonová čísla. 

Barevná aberace je v celém rozsahu 
clony od f1,8 po f16 zcela minimální. 

Žádný jiný objektiv tak dobře nedopadl. 

Při cloně f1,4 se ostrost dost vytrácí,  
ani při jiných clonách nás ale  

kresba nijak nenadchla. 

V celém rozsahu clony je kresba dobrá, 
ale nikoli vynikající. Přesto si tento 

objektiv vede lépe než Canon 50 mm. 

Při cloně f2,8 je na tom vůbec nejhůře 
z testovaných modelů, kresba je 
dokonce méně ostrá než při f1,4.  

Nad f4 už je kvalita lepší.

Kresba je příjemně ostrá a kontrastní  
už při nejnižším clonovém čísle 

f1,8 a kvalitu si drží v celém  
rozsahu clony. 

OBraZOVá KVaLITa 
Canon 50 mm f1,4 bohužel 
v žádném ohledu nevyniká, 
jedná se o ryze průměrný 
objektiv. 

OBraZOVá KVaLITa 
Kresba je ostřejší než u Canonu 
50 mm, mnohem méně trpí 
aberacemi i zkreslením. Velmi 
slušný poměr cena/výkon. 

OBraZOVá KVaLITa 
Skvělý výkon při clonách nad f4. 
Škoda problémů s ostrostí při 
extrémně nízkých clonových 
číslech. 

OBraZOVá KVaLITa 
Celková kvalita fotografií snese 
nejpřísnější měřítka. Novinka 
v nabídce Nikonu zaslouží 
v tomto ohledu velkou pochvalu. 

Canon eF 50 mm  
F1,4 USm

Canon eF 85 mm  
F1,8 USm

nikon aF-S 50 mm  
F1,4G

nikon aF-S 85 mm  
F1,8G

50 mm 85 mm 50 mm 85 mm

50 mm 85 mm 50 mm 85 mm

22ISO 200 
f8

22ISO 200 
f8

24ISO 200 
f8

22ISO 200 
f8

obrazová kvalita Pod drobnohledem 
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OBraZOVá KVaLITa 
Velmi příjemně ostrá kresba 
zejména při nižší cloně, celkově 
kvalitní fotografie a minimální 
zkreslení. 

OBraZOVá KVaLITa 
Na své parametry (50 mm a svě-
telnost f1,8) je Pentax celkem 
drahý, ale po obrazové stránce 
rozhodně obstojí. 

OBraZOVá KVaLITa 
Na cloně f2,8 náhle ubývá 
ostrosti a přibývá aberace, jinak 
se nám ale obrazová kvalita 
snímků ze Sigmy líbila.

OBraZOVá KVaLITa 
Po všech obrazových stránkách 
povedený objektiv, snad jedinou 
výjimkou je chromatická 
aberace. 

Jistého poduškového zkreslení jsme si 
všimli, rozhodně ho ale není tolik jako 

u většiny modelů s 50 mm. 

Podobně jako u Canonu a Nikonu  
s 50 mm tu drobné soudkovité 

zkreslení je, většinou ho ale  
člověk ani nezaregistruje. 

Sigma je na tom stejně jako většina 
jiných skel s 50 mm – zkreslení 

bychom našli, ale není ho mnoho. 
Většinou poduškové. 

S Canonem a Nikonem s 85 mm 
se Sony co do zkreslení přece jen 

rovnat nemůže, naštěstí ho  
však má jen málo. 

Olympus za konkurencí trochu 
zaostává – aberace je tu celkem  

hodně, hlavně při nižších  
clonových číslech. 

Při nízkých clonových číslech je barevné 
aberace příjemně málo, když hodnotu 

clony zvýšíme, bohužel jí přibude. 

Na obou clonových pólech se aberace 
prakticky nevyskytuje, v nepatrném 

množství jsme ji zaregistrovali při f2,8. 

V rozích fotografií a při okrajích 
 je aberace vcelku výrazná, sílí  

s rostoucí hodnotou clony. 

Světelnost f1,8 je o 1/3 EV nižší  
než u některých jiných modelů  

s 50 mm, i při ní ale kresba  
zůstává příjemně ostrá. 

Světelnost oproti dražšímu modelu 
trochu klesla, výhodou je ale ostrá 

kresba na všech clonových číslech. 

Při cloně f2,8 ostrost klesá, v rozsahu 
f1,4–1,8 je však velmi dobrá a v horní 

polovině clonové škály též. 

Ostrost je skvělá i v rozích snímků při 
minimální hodnotě clony, světelnost 
f2,8 ale v této kategorii nenadchne. 

olymPUS m.zUiko 45 mm  
F1,8

Pentax SmC da 50 mm  
F1,8

SiGma 50 mm F1,4  
ex dG hSm

Sony 85 mm  
F2,8 Sam

45 mm 50 mm 50 mm 85 mm

45 mm 50 mm 50 mm 85 mm

26ISO 200 
f8

22ISO 200 
f8

24ISO 200 
f8

24ISO 200 
f8

obrazová kvalita Pod drobnohledem 
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je to trochu paradox, ale extrémně světelné objektivy často 
nebývají tak ostré jako modely s nižší světelností. v našem 

testu se právě toto pravidlo projevilo naplno – Canon, nikon 
a Sigma 50 mm f1,4 jsou na tom vesměs hůře než olympus 
a Pentax se stejným ohniskem, ale světelností f1,8. v podstatě 
totéž platí pro srovnání Canonu a nikonu 85 mm f1,8 na jedné 
straně a Sony f2,8 na druhé. 

ani jeden z objektivů netrpí žádným velkým zkreslením, 
nejlepší práci ale po této stránce odvádějí Canon a nikon 
85 mm. Canon a nikon 50 mm trpí soudkovitým zkreslením 
v tak malé míře, že to skoro není poznat. nejvýraznější 
poduškové zkreslení má Sigma 50 mm.

ani barevné aberace není až na dvě výjimky mnoho – 
v tomto směru vybočují olympus a Sony. 

v laboratorníCh PodmínkáCh
Jak si objektivy vedly v našich laboratorních testech

 0,79 0,55 0,66

 0,4  0,3 0,39

 0,52 0,23 0,08

 0,07 0,08 0,09
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CHrOMaTICKá aBEraCE Čím nižší hodnota, tím lépe 

pentax 50 mm

Sigma 50 mm

Sony 85 mm

olympus 45 mm

nikon 85 mm

nikon 50 mm

Canon eF 85 mm

Canon eF 50 mm

V testu aberace skončil jednoznačně poslední model značky Sony, 
a to v podstatě na všech clonách. 

teChniCké 
Údaje: 
Srovnání 

     

OSTrOST Čím vyšší hodnota, tím lépe 

Nejlépe je na tom trochu překvapivě Olympus, kromě ostrosti nás zaujala 
i skvělá kresba detailů. 

0 1 5001 000500 2 000 2 500 3 000

pentax 50 mm

Sigma 50 mm

Sony 85 mm

olympus 45 mm

nikon 85 mm

nikon 50 mm

Canon eF 85 mm

Canon eF 50 mm

2 849

2 725

1 997

 
ZKrESLENÍ  Čím blíže nule, tím lépe

Se zkreslením nemá větší problém žádný z objektivů, nejlépe jsou na tom 
ale Canon 85 mm, oba Nikony a Sigma. 
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pentax 50 mm

Sigma 50 mm

olympus 45 mm

nikon 85 mm

nikon 50 mm

Canon eF 85 mm

Canon eF 50 mm

0,29

0,9

0,35

-0,55

Sony 85 mm
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3 096

1 506

1 356
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1 367

2 290
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  Široké ohnisko   Střed   Dlouhé

Canon eF 50 mm 
f1,4 uSM

Canon eF 85 mm 
f1,8 uSM

nikon aF-S 50 mm 
f1,4G

nikon aF-S 85 mm 
f1,8G

olympus M.Zuiko 
45 mm f1,8

pentax SMC Da 
50 mm f1,8

Sigma 50 mm 
f1,4 eX DG HSM

Sony 85 mm 
f2,8 SaM

Web www.canon.cz www.canon.cz www.nikon.cz www.nikon.cz www.olympus.cz www.pentax.cz www.sigma-foto.cz www.sony.cz

Cena 9 690 kč 9 990 kč 4 990 kč 11 990 kč 7 990 kč 5 990 kč 12 490 kč 6 790 kč

bajonet       Sg

Rozsah clonových čísel f1,4–22 f1,8–22 f1,4–16 f1,8–16 f1,8–22 f1,8–22 f1,4–16 f2,8–22

Min. ostřící vzdálenost 45 cm 85 cm 45 cm 80 cm 50 cm 45 cm 45 cm 60 cm

počet optických 
členů/skupin 

7/6 9/7 8/7 9/9 9/8 6/5 8/6 5/4

počet lamel clony 8 8 9 7 7 7 9 7

automatické ostření ultrazvukové 
(motorek) 

ultrazvukové 
(prstenec) 

ultrazvukové 
(prstenec) 

ultrazvukové 
(prstenec) 

mSC quick-shift ultrazvukové 
(prstenec) 

mikromotorek 

průměr závitu na filtry 58 mm 58 mm 58 mm 67 mm 37 mm 52 mm 77 mm 55 mm

příslušenství 
v základním balení 

žádné žádné sluneční clona, 
pouzdro 

sluneční clona, 
pouzdro 

žádné žádné sluneční clona, 
pouzdro 

sluneční clona

FunkCe 

konStRukCe 

obR. kvaLita 

Cena/výkon 

CeLkeM 
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Fotovýbava
Portrétní objektivy 

n
ikon 85 mm vyniká už svými 
technickými vlastnostmi – za 
zmínku stojí třeba ultrazvukové 
prstencové automatické ostření 

s možností ručního doostření, aniž by bylo 
nutné opouštět automatický režim. I při 
minimální hodnotě clony má krásně ostrou 
kresbu, která se navíc nehorší ani po 
přiclonění. Platí to i v rozích a při okrajích 
snímku. Se sedmi lamelami clony na tom 
není tak dobře jako konkurenční model od 
Canonu, který má také o něco rychlejší 

automatické ostření. Kresba v bokehu je ale 
příjemná. 

Pozitivně nás překvapila celková obrazová 
kvalita Sony 85 mm, vadou na kráse je ale 
viditelná chromatická aberace. Po optické 
stránce je tento objektiv skutečně výborný, 
jen škoda horších technických parametrů 
(světelnost f2,8) a chatrnější konstrukce. 

Co se týče modelů s ohniskem 50 mm 
(tedy těch, které se na APS-C zrcadlovkách 
blíží optimálnímu portrétnímu ohnisku), 
bylo co chválit i kritizovat. Při minimální 

hodnotě clony f1,4 nepředvedly Canon ani 
Nikon žádnou slávu v otázce ostrosti, Nikon 
se nezlepšil ani při cloně f2,8. V obou přípa-
dech jsou ale fotografie vcelku příjemné. 
Sigma 50 mm je na tom s ostrostí při f1,8 lé-
pe a po přiclonění se dojem ještě vylepšuje, 
byť při f2,8 ostrost klesá. Mezi objektivy 
s 50 mm bychom si ale vybrali právě ji. 

Olympus i Pentax jsou na tom s ostrostí 
výborně, dokonce i při nejnižší cloně. Oba 
ale stojí dost peněz, zejména vzhledem 
k nižší světelnosti f1,8. 

         ZávěReČný veRDikt 

vítĚzem je nikon 

nikon aF-S 50 mm F1,4G, 4 990 kČ
Přednosti: velmi dobrá ostrá kresba při střed-
ních clonových číslech, devítilamelová clona. 
Nedostatky: Pomalé automatické ostření, při 
nízkých hodnotách clony ostrost klesá. 
verdikt: v rozsahu f1,4–f2,8 je kresba trochu 
neostrá, jinak vše v pořádku. 

SiGma 50 mm F1,4 ex dG hSm, 12 490 kČ
Přednosti: velmi dobrá obrazová kvalita, 
rychlé a tiché automatické ostření, kvalitní 
konstrukce. 
Nedostatky: Při f2,8 klesá ostrost. relativně 
velké a těžké sklo. 
verdikt: drahý, ale velmi dobrý objektiv.

olymPUS m.zUiko 45 mm F1,8, 7 990 kČ
Přednosti: ostrá kresba, nízká hmotnost, 
kompaktní provedení a spolehlivé automatické 
ostření. 
Nedostatky: Slabší světelnost než u skel s f1,4, 
chybí stupnice vzdálenosti. 
verdikt: vyšší cena, ale zato velmi dobré snímky. 

Bylo to těsné, ale když zhodnotíme všechny faktory, dopadl 
Nikon 85 mm f1,8 ze všech testovaných modelů nejlépe

vÝSledky 
naŠeho 
teStU  
Nejlepší portrétní 
objektiv pro 
váš fotoaparát

nikon aF-S 85 mm F1,8G, 11 990 kČ
Přednosti: ostrá kresba od okraje k okraji, 
minimální zkreslení i chromatická aberace. 
Nedostatky: automatické ostření není tak 
rychlé jako u konkurenčního Canonu 85 mm.
verdikt: Skvělý objektiv s vynikající obrazovou 
kvalitou za velmi rozumnou cenu. 

Canon eF 85 mm F1,8 USm, 9 990 kČ
Přednosti: rychlé automatické ostření, osmi-
lamelová clona, velmi dobrá obrazová kvalita. 
Nedostatky: kresba není tak ostrá jako 
u nikonu 85 mm, chybí sluneční clona 
v základním balení. 
verdikt: velmi dobrý výkon a také slušná cena.

nikon

Canon

MiCRo 4/3

pentaX

Sony
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